
 

 
 

 
 
  
 
 
 

București, 22 octombrie 2020 
 

 
Ref.:  Ședința de deschidere a proiectului  „Îmbunătățirea Sistemului de Evaluare  

și Monitorizare a Calității Aerului la nivel național”, <cod SMIS2014+> 139703 

 

 

Membrii UIP „Îmbunătățirea Sistemului de Evaluare și Monitorizare a Calității Aerului la nivel 

național”,  reprezentanții Autorității de Management (AM) POIM și partenerii din cadrul proiectului 

- Administrația Națională de Meteorologie, Agenția Națională pentru Protecție  Mediului, Institutul 

Național de Cercetare-Dezvoltare Aerospațială “Elie Carafoli” – INCAS București și Institutul          

Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice – ICSI Râmnicu Vâlcea 

au participat, miercuri, 21 octombrie, la ședința online de deschidere a proiectului.  

Pe agenda de discuții s-au aflat aspecte privind  derularea în bune condiții a proiectului, stabilirea 

modului de lucru și colaborarea între beneficiar și parteneri, familiarizarea cu prevederile         

contractului de finanțare, aspecte tehnice privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

precum și aspecte legislative. 

Prin implementarea Proiectului „Îmbunătățirea Sistemului de Evaluare și Monitorizare a Calității 

Aerului la nivel național” se va realiza extinderea Rețelei Naționale de Monitorizare a Calității 

Aerului prin instalarea a 17 noi stații de monitorizare a calității aerului (4 stații de fond urban și 

13 stații de tip trafic). Acestea vor ajunge în județele Alba, Bacău, Bistrița-Năsăud, Botoșani, 

Brașov, Brăila, Dâmbovița, Galați, Gorj, Harghita, Mehedinți, Olt, Prahova, Sibiu, Tulcea, Vaslui 

și Vrancea. În prezent, Rețeaua Națională de Monitorizare a Calității Aerului conține 148 de stații.  

De asemenea, în cadrul acestui proiect al cărui beneficiar este Ministerul Mediului, Apelor și        

Pădurilor, va fi dezvoltat, în premieră pentru România, un sistem național de prognoză a calității 

aerului. 



 

Reamintim că în data de 13.10.2020  a avut loc semnarea Contractului de finantare nr.385 pentru 

proiectul ”Îmbunătățirea Sistemului de Evaluare și Monitorizare a Calității Aerului la nivel          

național”, Cod My SMIS 139703, beneficiar Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor în parteneriat 

cu Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare Aerospațială ”Elie Carafoli”, Agenția Națională de 

Meteorologie, Agenția Națională pentru Protecția Mediului și Institutul Național de Cercetare Dez-

voltare pentru Tehnologii Criogenice și Izotopice. 

Proiectul este finanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR) prin Programul       

Operațional Infrastructură Mare 2014-2020.  

Valoarea totală a Contractului de Finanțare este de 81.581.138,24 lei, din care, valoarea totală 

eligibilă este de 73.967.372,72 lei, iar finanţarea nerambursabilă acordată din FDER este de 

64.147.302,32 lei. Perioada de implementare a Proiectului este de 33 luni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Date de contact: 

Dorina Mocanu, Manager Proiect: dorina.mocanu@mmediu.ro 

Simona R Marcusohn, Expert Comunicare: simona.marcusohn@mmediu.ro  

 

Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020 
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